
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                                  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

                                                Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 – 

PEO ltic853009@istruzione.itPEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito Web: www.icmilanifondi.it 

 

Prot.n. 2653/VI.2                                                                                   Fondi, 30/05/2023 

 

 

Atti 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio di supporto per impianto audio e luci per 

manifestazione su Dante; ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 

contrattuale pari a € 230 IVA esclusa;  

CIG: ZD13B5F7FE 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTE le LINEE GUIDA n.4 deIl’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono 
che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
possa essere espresso in forma sintetica; 
VISTA la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del Codice dei contratti, è 

possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di mezzi telematici; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50/2016, che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due operatori 

economici” iscritti regolarmente nell’elenco fornitori di questa istituzione scolastica;  

VISTA la delibera 301 del 15 febbraio 2021 con la quale si è approvato l’apposito “Regolamento d’istituto per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento 

di incarichi di collaborazione ad esperti esterni;  

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

VISTO il PTOF d'Istituto; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it
http://www.icmilanifondi.it/


selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 
svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 
intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;  
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 56 , il 
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di supporto per impianto audio e luci  per 

manifestazione su Dante  nel più breve tempo possibile presso il Chiostro di San Domenico di Fondi il 10 

giugno 2023 per un importo stimato di 230,00€ iva esclusa;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alle attività del Progetto inerente il PTOF;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato per le vie brevi, ammonta ad €230,00 iva esclusa e che non vi sono 

figure professionali libere per i tanti eventi privati e pubblici previsti per quella giornata;  

VISTA la Delibera del Consiglio Istituto di fornire un contributo a questa significativa attività che dà visibilità 

alla scuola all’esterno e che si pone a conclusione di un percorso formativo curriculare; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 



previsto dall’Art.45 c.2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture” superiore a 10.000,00 

euro “ ( ovvero “ inferiore a 40.000,00 euro”) ; 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulle schede del Programma Annuale E.F. 2023; 

DETERMINA 

 

                                                                       Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.32, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Art.3 

   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 

avente ad oggetto il servizio di supporto per impianto audio e luci  per manifestazione su Dante  presso il 

Chiostro di San Domenico di Fondi il 10 giugno 2023 all’operatore economico TC Concerti di Tolmino 

Muccitelli - via Fossella S.Antonio I° Trav. - 04022 Fondi (LT) - ITALIA. P.IVA/TaxID: IT01961140595 - C.F.: 

MCCTMN74E09D708J per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 230,00 € iva esclusa; 

Art.4 

ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dell’art.5 della Legge n.241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico prof.ssa Nicolina Bova; 

Art.5 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, la prestazione, 

come da dichiarazione presentata, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e previa verifica 

dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche;  

Art. 6 

 di autorizzare la Dsga all’imputazione della spesa complessiva di € 230,00 (IVA Esclusa) al Programma 

annuale 2023,  

Art. 7 

 di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il codice CIG in premessa Indicato relativo alla fornitura 

in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Art. 8 

di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina su Albo Online 

e sul sito della scuola nell’area Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi e 

Sezione Bandi di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre.  

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 



VETRINE CONSIP del 30 maggio 2023 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Prof.ssa Nicolina Bova (*) 
                                                                                                                                                                 (*)  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

 

 


